
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................2  

 

Súmulas de contrato e convênios...........................................................................................................................2 

 

Avisos de licitações.................................................................................................................................................3 

Porto  Alegre, 01 de dezembro de 2008. Edição n° 087 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 01 de dezembro de 2008. www.mp.rs.gov.br Edição n° 087               

 2 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

BOLETIM Nº 488/2008 

 

O SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, NO USO 

DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

CONCEDER 

- o abono de permanência previsto no Artigo 2º, § 5º, da E-

menda Constitucional nº 41/2003, ao Dr. RUI PAULO NAZÁ-

RIO DE OLIVEIRA, matrícula nº 1206 4521, a contar de 16 de 

janeiro de 2007, equivalente ao valor de sua contribuição pre-

videnciária (PR.00849.00142/2008-6 - Port.3342/08). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 01 

de dezembro de 2008. 

MILTON FONTANA, 

Chefe de Gabinete.  

 

 

BOLETIM Nº 489/2008 

 

O SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, NO USO 

DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

NOMEAR 

- a contar de 01 de dezembro de 2008, em caráter efetivo, 

devendo cumprir o estágio probatório, RAFAELA MOZZA-

QUATTRO MACHADO, para exercer o cargo de Assistente de 

Promotoria de Justiça, Classe “O”, em virtude de aprovação 

em concurso público, no qual obteve o décimo primeiro (11º) 

lugar na classificação geral da Região da Serra 

(Port.3362/08). 

TORNAR SEM EFEITO 

- a contar de 01 de dezembro de 2008,  a Portaria nº 3274/08, 

que nomeou ELISA MARCHETTO, para exercer o cargo de 

Assistente de Promotoria de Justiça, deste Órgão 

(Port.3361/08). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 01 

de dezembro de 2008. 

JORGE ANTONIO GONÇALVES MACHADO, 

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE  DE  

LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO  

 

CONTRATADA: Companhia de Processamento de Dados do 

Estado do Rio Grande do Sul- PROCERGS., OBJETO: con-

tratação de prestação de serviços de consultoria organizacio-

nal e informática-COI; Valor R$ 35.516,00; FUNDAMENTO 

LEGAL: Art. 24, inciso XVI, da Lei Federal nº 8.666/93; RATI-

FICAÇÃO em 28/11/08, pelo Subprocurador-Geral de Justiça 

para Assuntos Administrativos, Anízio Pires Gavião Filho.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 01 

de dezembro de 2008. 

JORGE ANTONIO GONÇALVES MACHADO, 

Diretor-Geral. 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

                                                                                 

CONTRATADA: ZÊNITE INFORMAÇÃO E CONSULTORIA 

S/A; OBJETO: renovação da assinatura anual da Consultoria 

por Escrito em Licitações e Contratos; VALOR TOTAL: R$ 

3.730,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamen-

tária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420; Natureza da Desp-

esa/Rubrica 3.3.90.39/3903; FUNDAMENTO LEGAL: Art. 

25, inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93; RATIFICAÇÃO em 

26/11/2008, pelo Subprocurador-Geral de Justiça para As-

suntos Administrativos, Anizio Pires Gavião Filho.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 01 

de dezembro de 2008. 

JORGE ANTONIO GONÇALVES MACHADO, 

Diretor-Geral. 

 

 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE  DE  

LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO  

 

CONTRATADA: TRGROUP-TECNOLOGIAS DE INFORMA-

ÇÃO LTDA; OBJETO: suporte técnico anual das licenças da 

suite i2 e treinamento nos softwares ; Valor: R$ 84.804,00; 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, inciso I, da Lei Federal nº 

8.666/93; RATIFICAÇÃO em 28/11/08, pelo Subprocurador-

Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, Anízio Pires 

Gavião Filho.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 01 

de dezembro de 2008. 

JORGE ANTONIO GONÇALVES MACHADO, 

Diretor-Geral. 

 

 

 

SÚMULA DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE  

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE  

CONFECÇÃO DE CARIMBOS 

PROCESSO Nº 11964-09.00/06-0 

 

CONTRATADA: CENTRO DE CÓPIAS ROSÁRIO LTDA.; 

OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do contrato por 12 

meses, a contar de 24 de novembro de 2008 e reajustar o 

valor em 12,23%; FUNDAMENTO LEGAL: art. 57, II da Lei 

Federal nº 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 17 

de novembro de 2008. 

JORGE ANTONIO GONÇALVES MACHADO, 

Diretor-Geral. 

 

 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 01 de dezembro de 2008. www.mp.rs.gov.br Edição n° 087               

 3 

SÚMULA DO TERMO DE CONVÊNIO 

PROCESSO SPI 001136-09.00/05-0 

 

PARTES: O Ministério Público do Estado do Rio Grande do 

Sul, CNPJ nº 93.802.833/0001-57 e a Universidade de Passo 

Fundo, mantida pela Fundação Universidade de Passo Fundo, 

CNPJ nº 92.034.321/0001-25; OBJETO: Termo de Convênio 

celebrado entre as partes objetivando regulamentar o desen-

volvimento de programa de estágio mediante parceria, fins de 

propiciar treinamento prático, aperfeiçoamento técnico-

cultural, científico e de relacionamento humano; PRAZO: 5 

(cinco) anos; DATA DA ASSINATURA: 12/11/2008; Mauro 

Henrique Renner, Procurador-Geral de Justiça, Rui Getúlio 

Soares, Reitor da UPF.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 01 

de dezembro de 2008. 

 

 

 

SÚMULA DO TERMO DE CONVÊNIO 

PROCESSO SPI 001092-09.00/05-1 

 

PARTES: O Ministério Público do Estado do Rio Grande do 

Sul, CNPJ nº 93.802.833/0001-57 e a Comunidade Evangélica 

Luterana São Paulo, mantenedora da Universidade Luterana 

do Brasil, CNPJ nº 88.332.580/0001-65; OBJETO: Termo de 

Convênio celebrado entre as partes objetivando regulamentar 

o desenvolvimento de programa de estágio mediante parceria, 

fins de propiciar treinamento prático, aperfeiçoamento técnico-

cultural, científico e de relacionamento humano; PRAZO: 5 

(cinco) anos; DATA DA ASSINATURA: 15/10/2008; Mauro 

Henrique Renner, Procurador-Geral de Justiça, Osmar Rufat-

to, Pró-Reitor de Orientação e Assistência ao Estudante.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 01 

de dezembro de 2008. 

 

 

 

SÚMULA DO TERMO DE CONVÊNIO 

PROCESSO SPI 007057-09.00/06-0 

 

PARTES: O Ministério Público do Estado do Rio Grande do 

Sul, CNPJ nº 93.802.833/0001-57 e Sociedade Educacional 

Garra, mantenedora da Faculdade Anhanguera de Passo 

Fundo, CNPJ nº 92.647.180/0001-27; OBJETO: Prorrogar por 

5 (cinco) anos o Convênio de Estágio celebrado entre as par-

tes objetivando regulamentar o desenvolvimento de programa 

de estágio mediante parceria, fins de propiciar treinamento 

prático, aperfeiçoamento técnico-cultural, científico e de rela-

cionamento humano; PRAZO: 5 (cinco) anos; DATA DA AS-

SINATURA: 02/10/2008; Mauro Henrique Renner, Procurador-

Geral de Justiça, Valdecir Antonio Simão, Diretor Executivo.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 01 

de dezembro de 2008. 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 

Pregão nº 63/08 (Processo nº 012258-09.00/08-5). Tipo: 

Menor Preço. Objeto: contratação de empresa prestadora de 

serviços de manutenção preventiva e corretiva dos resfriado-

res de líquido tipo parafuso, microprocessado, da marca 

Trane, pertencentes ao sistema de climatização do edifício 

sede do Ministério Público, localizado na Av. Aureliano de 

Figueiredo Pinto, 80, em Porto Alegre, conforme Anexo II do 

Edital. Data e horário de abertura: 15/12/2008, às 14h. 

Local: Rua General Andrade Neves, 106, 17º andar, Centro, 

Porto Alegre (RS). Edital disponível na internet, http://

www.mp.rs.gov.br/licitacao/pregao. Informações gerais: e-

mail, cplic@mp.rs.gov.br. Base legal: Lei n° 10.520/02, Pro-

vimento PGJ/RS nº 54/02 e Lei nº 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 01 

de dezembro de 2008. 

LUIZ PEDRO LEITE,  

Pregoeiro. 

 

 

 

 

 

http://www.mp.rs.gov.br

		2008-12-01T10:00:24-0200
	EVELISE BRUM PEIXOTO:82153841020




